Çalışmada tahkik edilen risâle semaî müenneslere dair olduğundan öncelikle

semaî müennesler hakkında bilgi vermek gerekti. Bu amaçla müzekker-müennes

genelinde ve semaî müennes özelinde İbnu’l-Ḥâcib'in (ö. 576/1249) el-Ḳaṣîdetu’l-

muvaşşaḥa bi’l-esmâʾi’l-muʾenneseti’s-semâʿiyye, İbn Yaʿîş'in (ö. 643/1245)

Şerḥu’l-Mufaṣṣal li’z-Zemaḫşerî, Muhammed b. Abdurrahim el-Ömerî el-

Meylânî'nin (ö. 811/1409) Şerḥu’l-Muġnî gibi eserlerden yararlandık.

ʾUrcûzetu'n-naṣriyye’de Mansûrî, Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Ṣıḥâḥ,

Muṭarrizî'nin (ö. 610/1213) el-Muġrib fî tertîbi’l-Muʿrib, Fîrûzâbâdî'nin (ö.

817/1415) el-Ḳâmûsu'l-Muḥîṭ, vb. sözlükleri referans verdiği için tahkik aşamasında

biz de bu eserlerden istifade ettik. Mansûrî, semaî müenneslerden sonra "Tâ-i

merbûṭa"ya değinmiş ve Rażî el-Esterâbâdî’nin (ö. 686/1289) Şerḥu’r-Rażî ʿale'l-

Kâfiye adlı eserinden alıntılarda bulunmuştur.

müennesi hakîkî ve gayrı hakîkî olmak üzere ikiye ayırmaktadır. Gayrı hakîkî

müennes başlığı altında semaî müennesleri sıralamış, devamında ise müennes

kelimelerin tasğirlerini işlemiştir. Eser toplamda yirmi dört sayfadan oluşmaktadır.17

4. Ahmed Rumî Akhisarî Saruhanî (ö. 1043/1633), Semâî müennesler. Risale

öncelikle semaî müennesler hakkında genel bilgi vermiş ve devamında ise semaî

müennesleri alfabetik olarak sıralamıştır. Risale beş sayfadan oluşmaktadır.18

Semaî müennesler için yazıldığını tespit ettiğimiz fakat içeriğine

ulaşılamayan müstakil eserler şunlardır:

1. Burhâneddin İshak b. İbrahim el-Fârâbî (ö. 350/961), Manẓume fi'l-

muennesâti's-semâʿiyye.19

2. Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) Risâle fî taḥḳîḳi’l-muennesi’s-semâʿî”.

Millet Kütüphanesi Ali Emiri koleksiyonu nr. 3752’de kayıtlıdır.20

3. Muhammed b. Eyyüb el-Karaâġâcî (ö. 1290/1873), Risâletu muennesi's

semâʿî.21

15 İbnu’l-Ḥâcib, el-Ḳaṣîdetu’l-muvaşşaḥa bi’l-esmâʾi’l-muʾenneseti’s-semâʿiyye, 39, 69-125.
16 er-Râżî, “Fi’l-ʾesmâi’l-muenneseti’s-semâʿiyye”, 249-258.
17 el-Enbârî, el-Bülġa fi’l-farḳi beyne’l-muẕekker ve'l-muʾennes̱, 62-86.
18 İsmail Erken, “Ahmed Rumî Akhisarî Saruhanî ve Semaî Müennesler Adlı Risalesi”, Mîzânü’l-

Hak: İslami İlimler Dergisi 4 (30 Haziran 2017), 143-147.
19 Güven, “Arapça’da Te’nis ve Tezkir Olgusu”, 1338.
20 Nejdet Gürkan, “Kemal Paşazâde (873/1469-940/1534)’nin Arap Dili ve Edebiyatına Katkıları ve

Bu Dile Yaklaşımı”, Marife Dergisi 9/2 (Güz 2009): 140.

4. Muhammed el-Hıżır Huseyn (ö. 1377/1958), Kitâbu'l-imtâʿ fî mâ yeḥtâcu

teʾnîsuhu ilâ semâʿ.22

5. Ḥâmid Sâdıḳ Kuneybî (ö. 1408/1987), Muʿcemu'l-muennesâti's-

semâʿiyyeti'l-ʿArabiyyeti ve'd-deḫîleti.23

Semaî müennesler konusunda İsmail Erken'in tahkik ettiği Ahmed Rumî

Akhisarî'ye ait Semaî Müennesler risalesi haricinde ülkemizde yapılan güncel bir

çalışmaya rastlayamadık. Çalışmalar genel olarak müzekker ve müennes konulu

müellifi Koçi Bey’den arzda bulunmalarını istemesi bilim adamlarına verilen önemi

göstermesi bakımından burada zikredilebilir.39

17. yy.’da Kadızâdeliler ile sûfî tarikatlar arasındaki kavga, Osmanlı-Türk

tarihinde uzun süre devam etmiştir. Kadızâdeliler hareketinin başı Kadızâde Mehmed

Efendi (ö. 1045/1635), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Mehmed Birgivî (ö.

981/1573) izinde gitmiştir. Kadızâde’nin görüşlerini benimseyen vaizler grubu

Kadızâdeliler hareketinin öncüsü olmuştur. Bu dönemde esnaf ayaklanmalarında

Kadızâdeli vaazlarının etkisini görülür. Kâtip Çelebi, Kadızâdelilerin iddialarına

cevap vermek üzere Mizânu’l-Haḳḳ isimli eserini bu dönemde kaleme almıştır.

şairlerin sohbetinden hoşlanır devrin en meşhur şairlerinden Şeyhülislam Yahya

Efendi'yi yanından ayırmazdı. Bu dönemin en büyük şairi Nefʿi’dir(ö. 1044/1635).

Bu dönemde önemli tarih eserleri veren müellifler de oldukça fazladır. Kâtip Çelebi

ve Evliya Çelebi (ö. 1096/1685) bu dönemde yaşamış kültür zenginliğine önemli

katkılarda bulunmuş simalardır. Bununla beraber devlet içinde anarşinin had safhada

bulunduğu dönemde iktidara gelen Sultan IV. Murad otoriteyi sağlamak adına her

alanda şedid önlemler almış, İznik kadısını astırmakla ilmiye sınıfının masun

Osmanlı coğrafyasında Âsitane Şeyhulkurralığı, Sultan Ahmet Camii Şeyhulkurrâlığı

ve Kostantiniyye Reisulkurralığı görevlerini yapmıştır. 1134/1722 yılında İstanbul

Üsküdar’da vefat etmiştir.46

Mansûrî on yaşında iken beldesinde hafızlık eğitimini tamamlamış ve ilim

tahsiline başlamıştır. Mısır’da Ezher-i Şerif Camii’nde bir müddet kalmış ve kıymetli

hocalardan ilim okumuştur. Kendisi ile tebarüz ettiği kıraat ilmini Mısır’da dönemin

önde gelen âlimlerinden olan Sultan el-Mezzâhî’den (ö. 1075/1664) almıştır.47

Mansûrî 1088/1678 yılında Köprülü Fazıl Mustafa Paşa’nın (ö. 1102/1691)

daveti ile Mısır’dan İstanbul’a gitmiştir. Mısır tariki ile kıraat ilminin yaygınlaşması

için öğrenci halkaları oluşturmuş, bu derslerine kalabalık gruplar iştirak etmiştir.48

Mansûrî, 1133/1721 yılında Hasan b. Ahmed isimli talebesine yazdığı ve

kendi imzası bulunan icâzetnâmede Anadolu’ya geldikten sonra Anadolu’nun

âlimleri, büyükleri, yönetici ve vezirleri ile bir araya geldiğinden, onlarla istişare

ettiğinden bahsetmektedir. Özellikle Köprülü Mustafa Paşa’yı zikretmekte, onunla

fıkıh, tefsir ve hadis ilmine dair müzakerelerde bulunduğunu dile getirmektedir.

Ayrıca Mustafa Paşa’nın çocuklarına da hocalık yaptığını belirtir.49

Şeyhülkurrâ Molla Mehmed Emin Efendi (ö. 1276/1859) Mansûrî için nihrir

bir âlim, büyük üstâd, manevî ve maddi feyzin menbaı eş-Şeyh Ali Mansûrî…

sözcükleri ile övgülerde bulunur. Onun kalabalık gruplara son derece kapsamlı ve

açık şekilde ders okuttuğundan bahseder.50

Mansûrî’nin Şerḥu Ferâidi’l-vefiyye isimli eserinin Süleymaniye Yazma

icâzetnâmede hocalarını ve onların silsilelerini zikreder. İcâzetnâmede yoğunlukla

kıraat hocalarını zikretmekle beraber hadis, kelam ve muhtelif ilimler okuduğu

hocalarını da kaydetmiştir.

2.1.1. Kıraat İlminde Hocaları

Şeyhü’l-Kurrâ Sultan b. Ahmed el-Mezzâḥî eş-Şafiî el-Ezherî (ö.

1075/1664)

985/1578 yılında Mısır'da doğmuştur. Kurân-ı Kerîm'i ezberlemiş, birçok

hocadan aklî ve naklî ilimler okumuştur. 1008/1600'de Ezher'de ilim okumaya

başlamış, eş-Şâṭibîyye, ed-Durre ve et-Ṭayyibe tarikleriyle52 kıraat-ı aşere okumuştur.

Tedrisinden sonra Ezher'de müderrislik Kahire'de de kıraat hocalığı yapmıştır. Kıraat

âlimi imam eş-Şeyh Seyfuddîn b. Atâullâh, en-Nûr ez-Ziyâdî (ö. 1024/1610) ve

Sâlim eş-Şibşîrî gibi hocalardan ders almıştır. 1075/1665 yılı Cemaziyelahir ayının

17'sinde vefat etmiş, Türbetu'l-Mucâvirîn'e defnedilmiştir. Şafiî fıkhına dair Ḥâşiye

ʿalâ Şerḥi'l-Menhec isimli eseri, Mesâil ve ecvibetuha, el-Cevheru'l-maṣûn ve kıraat

ilminde Ecvibe 'an esʾiletin veredet ileyhi fi'l-ḳıraat eserlerinden birkaçıdır.53

Mansûri, Sulṭan el-Mezzâḥî’den bütün tarik ve rivayetleri ile on ve on dört

kıraati okuduğunu, İmam Şâṭıbî’nin (ö. 590/1194) Şâṭıbiyye (Ḥırzu’l-ʾemânî) ve

Kaṣîdetu’r-râiyye, İbnu’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Durre, Ṭayyibe ve Muḳaddime,

51 Mansûrî, Şerḥu Ferâidi’l-vefiyye (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 3351), 1a.
52 Kıraat ilminde İmam Şâtıbî’nin Ḥırzü’l-emânî, İbnü’l-Cezerî’nin Durre ve Ṭayyibe isimli eserleri

asıl kabul edilerek oluşturulan tedris sisteminin adı bu şekilde anılır.

Zeynuddin el-ʿIrâḳî’nin hadis ıstılahına dair (ö. 806/1404) Elfiyye isimli eserlerini

kendisinden okuduğunu belirtir.54

Nûreddin Ebu’z-Ziyâ Ali b. Ali eş-Şebrâmellisi (ö. 1087/ 1676)

eş-Şebrâmellisî 997/1588 yılında Mısır Şebrâmellis'de doğmuş, çocukluğunda

gözlerini kaybetmiştir. Şafiî fakihlerindendir. Ezher'de ilim tahsil etmiş ve

sonrasında Ezher'de müderrislik yapmıştır. Şeyhü’l-Ḳurrâ Sulṭan b. Ahmed el-

Mezzâḥî, Abdurrahmân el-Meḥallî (ö. 1098/1687), eş-Şihâb el-Beşbîşî (ö.

1096/1685) ve es-Seyyid Ahmed el-Ḥamevî(ö. 1098/1687) gibi âlimlerden ders

almıştır. Dört ciltlik Ḥâşiye ʿale'l-Mevâhibi'l-ledunniyye lil-Ḳasṭallânî, eş-Şemâil

şerhi Ḥevâş 'alâ metni'ş-Şemâil ve şerḥihâ li'bni Ḥacer el-mekkî ve Şaf'î fıkhına dair

Ḥâşiye 'alâ Nihâyeti'l-muḥtâc eserlerinin birkaçıdır.55

Mansûrî, şeri ilimleri ve şeri ilimlerin akli ve nakli aletlerini, Şâṭıbiyye, Durre

ve Ṭayyibe tariki ile kıraatleri Şebrâmellisî’den okuduğunu belirtir.56

Ebu'l-İkrâm Muhammed b. Kâsım b. İsmail el-Baḳarî (ö. 1111/1699)

1014/1606 yılında Mısır'ın el-Meḥelle kasabasına bağlı bir köy olan Dâru'l-

Baḳar'da doğmuştur. Şafiî ulemasından olup kıraat âlimidir. eş-Şeyh Abdurrahmân

Ruknuddîn el-Yemenî (ö. 1050/1640) ve eş-Şeyh Şihâbuddîn Ahmed b. Abdulhak

es-Sinbâtî'den (ö. 980/1572) kıraat ilmi okumuştur. Şerḥu Muḳaddimeti'l-ecrûmîyye,

Ġunyetu't-ṭâlibîn ve munyetu'r-râġibîn fî ʿilmi't-tecvîd ve el-Ḳavâʿidu'l-muḳarrara

ve'l-fevâid'u-l-muḥarrara eserlerinden birkaçıdır.57

Mansûrî, Muhammed el-Baḳarî hakkında ittifakla zamanının son

Şeyhulkurrâsı sözleri ile övgüde bulunur ve kendisinden bütün kıraat kitaplarını

1000/1592 yılında Mısır Bâbil’de dünyaya gelmiş, Kahire’de yaşamış ve

1077/1667’de Kahire’de vefat etmiştir. Şafiî ulemasındandır. Muhaddis ve fakihtir.

el-Burhân el-Leḳḳân (ö. 1041/1631), Ebu’n-Necâ Sâlim es-Senhûrî’den (ö.

1015/1606) hadis ve nahiv okumuştur. Usul, mantık, meâni ve beyân ilimlerini eş-

Şihâb el-Ġanîmî ve eş-Şihâb Ahmed b. Halil es-Subkî’den (ö. 1032/1623)

okumuştur. Zikredilenler dışında birçok âlimden farklı ilimler okumuştur. Kitap

telifinden imtina eden bir âlim olduğu zikredilir. el-Cihâd ve feżâiluhu adında bir

eseri vardır.59

Mansûrî, Şemsuddîn el-Bâbilî’den Ṣaḥîḥ-i Buḫârî ve İbn Seyyidunnâs’ın (ö.

734/1334) Sîret adlı eserleri okuduğunu zikreder.60

Şihâbuddîn Ahmed b. Ahmed el-ʿAcemî el-Ezherî (ö. 1086/1676)

1014/1606 yılında Mısır'da doğmuş, kendi ifadesine göre ilk önce en-Nûr ez-

Ziyâdî'den ders almıştır. 1027/1618'de es-Sîre sahibi eş-Şeyh Ali el-Ḥalebî, eş-Şihâb

el-Ġanîmî, Sulṭân el-Mezzâḥî ve el-Burhân el-Leḳḳân gibi âlimlerden ders almıştır. 8

Zilkâde Çarşamba günü vefat etmiş ve Maḳberatu'l-Mucâvirîn'e defnedilmiştir.

Şerḥu sulâsiyyati'l-Buḫârî, Risâle fi'l-âsâri'n-Nebeviyye, Meşîḫa, Kerâmatu'l-evliyâ

ve Ẕeylu Lubbi'l-lubâb fî taḥrîri'i-ensâb eserlerinden birkaçıdır.61

Mansûrî, Şihâbuddîn el-Ezherî’den Ḳasṭallânî’nin (ö. 923/1517) İrşâdu’ṣ-Ṣârî

isimli Buḫarî şerhini okumuştur.62

2.1.3. Kelam İlminde Hocası

Mansûr b. Abdurrezzâk b. Sâlih et-Ṭûḫî (ö. 1090/1679)

Mısır Şâf'î fakihlerdendir. Ezher Camii imamı olup Ezher'de ömrünün sonuna

kadar uzun seneler müderrislik yapmıştır. eş-Şihâb el-Ḳalyûbî (ö. 1069/1659), Sulṭân

59 Ziriklî, el-A‘lâm, 6/270.
60 Mansûrî, İcâzetnâme (Raşid Efendi, 24), 95b.
61 Ahmed b. Ahmed el-ʿAcemî el-Ezherî Şihâbuddîn, Ẕeylu Lubbi'l-lubâb fî taḥrîri'i-ʾensâb (Yemen:

Taḥḳîḳu’t-Turâs ve’t-Terceme, 2011), 11.
62 Mansûrî, İcâzetnâme (Raşid Efendi, 24), 96a.

2.1.2. Hadis İlminde Hocaları

Şemseddîn Muhammed b. ʿAlâuddîn el-Bâbilî (ö. 1077/1666)

Çoğu yerde kelimenin bir veya birden çok manasına yer vermiş, bu

manaların yalnızca müennes olanlarını zikretmiştir. Bazı kelimelerin vezinlerini de

belitmiş ve aynı vezin üzerinden bilindik başka kelimelerle örneklendirmiştir.

Müellif eserde semâi müennesler için kaynak olarak klasik sözlüklerden

Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Ṣıḫâḫ, Muṭarrizî'nin (ö. 610/1213) el-Muġrib fî

tertîbi’l-Muʿrib Fîrûzâbâdî'nin (ö. 817/1415) el-Ḳâmûsu'l-Muḥîṭ ve İbn Manzûr’un

(ö. 711/1311) Lisânu’l-ʿArab’ından faydalanmıştır.

Müellif eserin tâ-i merbuta bahsinde Rażî el-Esterâbâdî’nin Şerḥu’r-Rażî

ʿale'l-Kâfiye adlı eserinden faydalanmıştır. Şerhu’r-Rażî ise konunun ele alınışında

116 Recez, Halîl b. Ahmed’in aruz sisteminde bir bahir adıdır. Belirli konulara tahsis edilmiş didaktik

nahiv ilminin öncü âlimleri olan Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh (ö. 180/796)

ve Ebu Amr b. Alâ (ö. 154/771) gibi âlimleri ve Kûfe nahiv ekolünü referans

göstermiştir.

5. Yazma Nüshaların Özellikleri

5.1. Hacı Mahmud Efendi Nüshası

Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmut Efendi Koleksiyonu

00329 demirbaş numarası ile kayıtlı iki risâleli mecmuanın ikinci risalesidir. 14a-27b